Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Sabado, 2 de diciembre de 2023 Pagina 34360

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

6916 Decreto n.°? 395/2023, de 23 de noviembre, por el que se
regula la concesion directa de una subvencién a la Empresa
Interurbana de Autobuses, S. A., para fomentar la movilidad de
los alumnos universitarios a la universidades sitas en el municipio
de Cartagena.

La Consejeria de Fomento e Infraestructuras, a través de la Direccion
General de Movilidad y Transportes, como dérgano de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia competente en materia de transportes en los términos
que le atribuye la Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, de Estatuto de Autonomia
para la Region de Murcia, esta interesada en politicas integrales de fomento del
transporte publico que contribuyan a hacer efectivo el derecho a la movilidad de
los ciudadanos de toda la Regidon de Murcia.

Muchos estudiantes universitarios se desplazan regularmente desde Murcia
a la Universidades sitas en el municipio de Cartagena, ocasionando un gasto
considerable a sus familias.

En el marco la linea destinada al fomento de la movilidad de los ciudadanos
a través del transporte publico, una subvencién consistente en un descuento en
la cuantia del billete de estos estudiantes universitarios garantiza satisfacer las
necesidades y demanda de los mismos y hacer menos gravosas las economias
familiares, al mismo tiempo que contribuye a reducir las emisiones de carbono,
mejorando el medio ambiente, ya que supondra menos vehiculos en la carretera;
todo ello sin perjuicio de la seguridad y menor indice de siniestralidad.

Con fecha 25/03/2022, se formalizo el contrato de concesidén de servicio
publico de transporte regular de viajeros de uso general entre Cartagena-Murcia
con INTERURBANA DE AUTOBUSES, S.A., con un plazo de duracidén de dos afios.

La concesion directa de una subvencidon a esta empresa, permite articular
este descuento en el billete de autobus que adquieren estos estudiantes cuando
se desplacen a los centros universitarios ubicados en el municipio de Cartagena.

En el ejercicio 2022 fue concedida a la mercantil una subvencidén por importe
de 100.000,00 € aplicable al periodo comprendido entre el 25 de marzo de 2022
al 31 de diciembre de 2022. Corresponde, en estos momentos, articular una
subvencion que permita bonificar el billete de los estudiantes desde el 1 de enero
de 2023 hasta la finalizacidén de la vigencia del actual contrato de concesién de
servicio publico de transporte regular de viajeros de uso general entre Cartagena-
Murcia con INTERURBANA DE AUTOBUSES, S.A., es decir, hasta el 25/03/2024.

Esta subvencion se otorga de conformidad con lo dispuesto en el articulo
22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, asi
como en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

El caracter excepcional de la subvencidn, que justifica la concesion directa
de la misma por la existencia de un interés publico y social, se encuentra en

NPE: A-021223-6916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Sabado, 2 de diciembre de 2023 Pagina 34361

la imposibilidad de promover concurrencia publica para su otorgamiento, puesto
que INTERURBANA DE AUTOBUSES, S.A. tiene en exclusividad, de conformidad
con lo previsto en los articulos 70 y siguientes de la Ley de 16/87, de 30 de julio,
de Ordenacion de los Transportes Terrestres, los traficos de Murcia a Cartagena.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Fomento e Infraestructuras,
y previa deliberacion del Consejo de Gobierno, en su reunién del dia 23 de
noviembre de 2023,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto

Es objeto del presente Decreto la regulacion de la concesion directa de
una subvencion a la mercantil INTERURBANA DE AUTOBUSES, S.A., para el
fomento de la movilidad de los alumnos universitarios durante el ejercicio 2023,
estableciéndose como un descuento 2,50€ diarios en cada bono adquirido por
estos estudiantes que se desplacen de Murcia a la Universidades ubicadas en el
municipio de Cartagena.

La subvencion es aplicable al periodo comprendido entre el 1 de enero de
2023 al 25 de marzo de 2024.

Articulo 2. Justificacion.

El caracter excepcional de la subvencién, que justifica la concesion directa
de la misma por la existencia de un interés publico y social, se encuentra en
la imposibilidad de promover concurrencia publica para su otorgamiento, puesto
que INTERURBANA DE AUTOBUSES, S.A. tiene en exclusividad, de conformidad
con lo previsto en los articulos 70 y siguientes de la Ley de 16/87, de 30 de julio,
de Ordenacidn de los Transportes Terrestres, los traficos de Murcia a Cartagena.

Articulo 3. Régimen Juridico aplicable.

La subvencion regulada en este Decreto tiene caracter singular, por lo que se
autoriza la concesion directa de ésta en aplicacién del Articulo 22.2 c) de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, asi como en el articulo
23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia.

Se regird, por lo establecido en este Decreto y por lo previsto en la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, por el Real Decreto
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, por la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, y sus disposiciones de desarrollo y se ajustara a la normativa comunitaria
aplicable y, en especial, a lo dispuesto en el Reglamento Comunitario 1370/2007,
del Parlamento y del Consejo, sobre los servicios publicos de transporte por
ferrocarril y carretera, asi como a lo establecido en las restantes normas de
derecho administrativo, y en su defecto por las normas de derecho privado.

La concesidn de la subvencién se realizard mediante Orden de la Directora
General de Movilidad y Transportes, en virtud de delegaciéon de competencia
realizada por el Excmo. Consejero de Fomento e Infraestructuras (Orden de
3 de octubre de 2023 de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, por la
que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de
los Organos Directivos de la Consejeria, BORM néim. 230, de 04/10/2023) en la
que se especificaran los compromisos y condiciones aplicables, de acuerdo con lo
dispuesto en este Decreto.

NPE: A-021223-6916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Sabado, 2 de diciembre de 2023 Pagina 34362

Articulo 4. Beneficiario.

El beneficiario de esta subvencidn, en los términos previstos en este Decreto,
sera la entidad mercantil INTERURBANA DE AUTOBUSES, S.A., que ostenta en
exclusividad, de conformidad con lo previsto en los articulos 70 y siguientes de
la Ley de 16/87, de 30 de julio, de Ordenacién de los Transportes Terrestres, los
traficos de Murcia a Cartagena.

Articulo 5. Obligaciones

INTERURBANA DE AUTOBUSES, S.A., quedara obligada a las condiciones y
compromisos que se establezcan en la Orden de concesion de la subvencion.

Articulo 6.- Financiacion y forma de pago.

La Consejeria de Fomento e Infraestructuras, a través de la Direccion
General de Movilidad y Transportes, subvencionard un importe maximo de
123.287,85€ con cargo a la partida presupuestaria partida presupuestaria
14.04.00.513A.47761, proyecto 49192.

El pago se realizara de acuerdo con las siguientes especificaciones y previa
justificacion por INTERURBANA DE AUTOBUSES, S.A., en la forma y plazos
establecidos en el articulo 7 del presente decreto:

ANO PERIODO IMPORTE
2023 Servicios prestados desde el 01/01/2023 hasta el 13/10/2023. 78.369,40€
2024 Servicios prestados desde el 14/10/2023 hasta el 25/03/2024. 44.918,45€
123.287,85€

Articulo 7.- Justificacion de la subvencion

La justificacion por parte de los beneficiarios de la subvencidén, del
cumplimiento de su finalidad y de la aplicacion material de los fondos percibidos,
se ajustara en todo caso a lo dispuesto en el articulo 25 de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, en relacion con el articulo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones.

INTERURBANA DE AUTOBUSES, S.A., tendrd que presentar, dentro de los
diez siguientes a la notificacion de la Orden de concesion de la subvencion, la
siguiente documentacion, referida al periodo comprendido desde el 01/01/2023
hasta el 13/10/2023:

Una memoria de actuacién justificativa del cumplimiento de las condiciones
impuestas en la concesidon de la subvencidon con la indicacién de las actividades
realizadas y de los resultados obtenidos, que debera contener al menos, los
siguientes aspectos:

a).- Numero de bonos expedidos, estudiantes beneficiados, incidencias y
cualquier otra circunstancia relativa a este servicio.

b).- Acciones de Publicidad y propaganda, debidamente justificadas con
ejemplares de folletos, anuncios y fotografias donde conste el caracter publico
de la financiacion de la actuacion objeto de la subvencién, promocionando la
participacion de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

c) Declaracién acerca de la obtencion de otras subvenciones, ayudas,
ingresos o recursos destinados a financiar la misma actividad.

Durante el mes de abril de 2024, INTERURBANA DE AUTOBUSES, S.A.,
deberd aportar la misma documentacion sefialada anteriormente, referida al
periodo comprendido desde el 14/10/2023 hasta el 25/03/2024.

NPE: A-021223-6916



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Sabado, 2 de diciembre de 2023 Pagina 34363

Articulo 8. Reintegros y responsabilidades.

Procederd el reintegro de las cantidades percibidas, asi como el interés de
demora desde el momento del pago de la subvenciéon hasta la fecha en que se
acuerde la procedencia del reintegro, o la fecha en que el deudor ingrese el
reintegro si es anterior a ésta en los supuestos contemplados en el articulo 37 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en virtud de los
supuestos y formas establecidos en el Capitulo II del Titulo II de la Ley 7/2005,
de subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia.

La beneficiaria quedara sometida a las responsabilidades y régimen
sancionador que sobre infracciones administrativas en la materia establece el
Titulo IV de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones vy el
Titulo IV de la Ley 7/2005.

El incumplimiento del plazo de justificacion de la subvencidon por parte
de la beneficiaria conllevard la pérdida del derecho a percibir la subvencion
correspondiente o minoracion de la ayuda, asi como la posible exclusién de cara a
su participacion en posteriores subvenciones.

Articulo 9. Régimen de incompatibilidades.

El disfrute de esta subvencion es compatible con cualquier otra ayuda
financiada con fondos publicos o privados, nacionales o internacionales, no
pudiendo superar el coste de la actividad a desarrollar por el beneficiario para la
que se concedid la subvencion.

Articulo 10. Base de datos nacional de subvenciones.

Igualmente, ha de aplicarse la Instruccién de 30 de diciembre de 2015, de
la Intervencion General de la CARM, de desarrollo en el ambito de ésta de las
previsiones contenidas en las instrucciones dictadas por la IGAE sobre la Base de
Datos Nacional de Subvenciones.

Articulo 11. Publicidad y transparencia

Al presente Decreto le es de aplicacion el articulo 18.4 y 5 de la Ley 12/2014,
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacién Ciudadana de la Region
de Murcia.

Articulo 12. Legislacion comunitaria aplicable

El presente Decreto se ajustara a la normativa comunitaria aplicable y, en
especial, a lo dispuesto en el Reglamento Comunitario 1370/2007, sobre los
servicios publicos de transporte por ferrocarril y carretera, en lo que le sea de
aplicacién en su caso.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto producira sus efectos desde la fecha de su aprobacion,
sin perjuicio de lo cual, se publicara en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Dado en Murcia, a 23 de noviembre de 2023.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, José Manuel Pancorbo de la
Torre.

NPE: A-021223-6916 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10493/2023	Anuncio del Rector de la Universidad de Murcia referente al plan de empleo para la reorganización del servicio de apoyo administrativo a favor de los departamentos académicos de la Universidad de Murcia y para la creación de las unidades coordi
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10283/2023	Revolución r-542/23, de 21 de noviembre del rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se modifica la Resolucion R-360/23, de 3 de julio, por la que se convoca proceso selectivo para la constitución de bolsa de trabajo par
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10563/2023	Decreto n.º 390/2023, de 23 de noviembre, por el que se regula la concesion directa de subvenciones destinadas a ayuntamientos de la Región de Murcia para la realización de actuaciones de inversión en casas de acogida, en base al Real Decreto-L
	10562/2023	Decreto n.º 391/2023, de 23 de noviembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Universidad Politécnica de Cartagena, para el diseño y desarrollo del proyecto “Diagnóstic
	10564/2023	Decreto n.º 392/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de la pru
	10561/2023	Decreto n.º 393/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación San Clemente de Lorca para la musealización de las salas de la Invasión, de la Capitu
	10557/2023	Decreto n.º 394/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Marcelino Oliver para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participaci
	10558/2023	Decreto n.º 395/2023, de 23 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Empresa Interurbana de Autobuses, S. A., para fomentar la movilidad de los alumnos universitarios a la universidades sitas en el municipi
	10559/2023	Decreto n.º 396/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Mazarrón de una ayuda al amparo del Programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitació
	10560/2023	Decreto n.º 397/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Fortuna de una ayuda al amparo del Programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación
	10554/2023	Decreto n.º 398/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Beniel de una ayuda al amparo del programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación 
	10555/2023	Decreto n.º 399/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Campos del Río de una ayuda al amparo del Programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabil
	10556/2023	Decreto n.º 400/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Jumilla de una ayuda al amparo del programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación
	10550/2023	Decreto n.º 401/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Yecla de una ayuda al amparo del Programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a
	10551/2023	Decreto n.º 402/2023 de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas de una ayuda al amparo del Programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de 
	10552/2023	Decreto n.º 403/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a ayuntamientos para gastos de funcionamiento desde septiembre a diciembre del curso 2023/2024 de las e
	10553/2023	Decreto n.º 404/2023, de 23 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los centros privados concertados que impartan el sistema de enseñanza en lenguas extranjeras y los pr
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	10497/2023	Orden de 29 de noviembre de 2023 de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad por la que se modifica la Orden de 28 de diciembre de 2021 de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se establecen
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10575/2023	Extracto de la Orden de 30 de noviembre de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas destinadas a la inversión en explotaciones agrarias, en el marco del Plan Estratégico
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	10249/2023	Resolución de 22 de noviembre de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se hace público el contrato programa, para el ejercicio 2023, suscrito por esta consejería con la Fundación Integra.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10584/2023	Orden de 30 de noviembre de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se conceden ayudas cofinanciadas con el Fondo Social Europeo Plus 2021-2027, al alumnado matriculado en 3.º De EDUCACIÓN Secundaria Obliga
	10254/2023	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de condiciones de trabajo del Cuerpo de Policía Local del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	10255/2023	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de condiciones de trabajo del Servicio de Emergencias y Protección Civil del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	10256/2023	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Agencia Marítima Blázquez, S.A.
	10253/2023	Resolución de 17 de noviembre de 2023 de la dirección general de formación profesional, enseñanzas de régimen especial y educación permanente por la que se habilita como asesores y evaluadores para el procedimiento de reconocimiento, evaluación
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10265/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio suscrito el 10 de diciembre de 2019 entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación de Familiares y Amigos de Enfermos
	10266/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el comité autonómico de Cruz Roja Española en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, para la
	10271/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio suscrito el 9 de diciembre de 2019 entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación Infantil Ronald Mcdonald para la ins
	10274/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación para la Lucha contra las Enfermedades Renales del Sureste (ALCER Sureste) para la rea
	10278/2023	Resolución de la Dirección Gerencia del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la instrucción 3/2023, para la normalización de la tramitación de los contratos menores y la gestión patrimonial.
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	10275/2023	Anuncio trámite de audiencia proyecto de Orden por la que se actualiza y aprueba el nuevo mapa sanitario de la Región de Murcia y se adecua la descripción de las zonas farmacéuticas aprobadas por Orden de 17 de julio de 2014 de la Consejería de
	IV. Administración Local
	Aledo
	10476/2023	Aprobación inicial de modificación presupuestaria.
	Fortuna
	10542/2023	Aprobación inicial de expediente de modificación de créditos en el Presupuesto General 2023. Expte. n.º 2111/2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio Administrativo “La Manga Consorcio”
	10251/2023	Publicación de edicto de suplemento de crédito de La Manga Consorcio.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	10486/2023	Exposición pública de la Cuenta General del ejercicio 2021.
	10487/2023	Cuenta General correspondiente al ejercicio 2022.
	10540/2023	Anuncio para la provisión como funcionarios de carrera, mediante concurso-oposición, de 4 plazas de Oficial 1.ª Mecánico, vacantes en la plantilla del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de CEIS.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-01T21:58:37+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



